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     50. netref.   

                  Christiania  
                  Lys eller dagslys 
                  Vilh. Pachts Kunstnerlegat  
                  Bestyrelsen for Fonden Kulturfabrikken 
                  Ophavsretsfonden i BKF 
                  Meddelelser: 
                   a. Forretningsudvalgets møde 30. sep. 2008

                  b. Akademiets Legater 2008  
                   c.   Cityringen Metrostation v.Christiansborg  
                   d. Robert Jacobsens skulptur i Havnen  
                   e. Boet efter Else Jensen 
                   f. Universitetsbiblioteket  
                   g. Holmens Kirke – fredning af gravkapel  

 

Referat af mødet den 8. oktober 2008 er godkendt på rådets møde den 19. november 2008. 
Sager af mere intern karakter er ikke omtalt her. 

 

Referat af møde i Akademiraadet 
onsdag den 8. oktober 2008.  

 

Mødet blev afholdt i Kuppelsalen  
Til stede: 
Arkitekterne: Carsten Hoff (dirigent), Kristine Jensen (formand), Stig L. Andersson (faggruppeform.) 
og Gregers Algreen-Ussing. Desuden deltog Jeppe Aagaard Andersen.  
Billedhuggerne: Sophia Kalkau, Ingvar Cronhammar og Marianne Hesselbjerg (suppl.)  
Malerne: Per Arnoldi, Mette Gitz-Johansen (faggruppeform.) og Niels Reumert  
Afbud: Billedhuggerne Jytte Høy og Anja Franke samt maleren Lars Ravn 
Referent: Nina Tjørnemark 
 

 
Christiania – drøftelse af oplæg fra arkitektfaggruppen  

Slots- og Ejendomsstyrelsen har afholdt møde med Christianiagruppen om det forslag – tilbud til sta-
ten, som Christiania har udarbejdet og sendt til Finansministeren på baggrund af beslutning den 8. 
september 2008. Da det ikke inden dette møde havde været muligt at skaffe et referat fra mødet, blev 
det besluttet, at Gregers Algreen-Ussing til næste møde vil forberede en fremlæggelse af sagen, så rå-
det kan afgøre, om yderligere tiltag vil være formålstjenlige. Der kan evt. findes oplysninger på web-
side: www.christiania-hvad.nu. 
           
Lys eller dagslys 
Niels Reumert fremlagde sine tanker om lyset. Dagslys er en ressource – tilmed gratis. Der bliver 
tændt lys rundt omkring – bl.a. på museer selv om dagen, hvor det ikke er nødvendigt. Niels Reumert 
ønskede fokus på, om rådet evt. kunne være katalysator for en ændring af disse forhold. Det blev 
drøftet om der skulle skrives en kronik om emnet, og om lysteknisk selskab kunne være en medspil-
ler. Niels Reumert udarbejder noget skriftligt, som rundsendes til medlemmerne, der kan skrive vide-
re på det. Punktet sættes på dagsordenen for næste møde. 
 
Vilh. Pachts Kunstnerlegat  
Uddeling af hæderslegat på 107.000 kr. til dansk kunstmaler – i særlige tilfælde billedhuggere – der er 
fyldt 30 år. Rådet besluttede at uddele legatet til malerne Poul Pedersen og Mogens Gissel med 53.500 
kr. til hver. 
 
Bestyrelsen for Fonden Kulturfabrikken, valg af medlem for perioden 1.1.2009 – 31.12.2010 
Fabrikken for Kunst og Design ledes af Fondens bestyrelse, der består af 6 medlemmer.  
Bjørn Poulsen blev genvalgt og bedes melde tilbage til rådet, hvordan bestyrelsesarbejdet er forløbet i 
den forgangne periode. 
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Ophavsretsfonden i BKF, ét medlem til bestyrelsen for perioden 1.1.2009 – 31.12.2010 
Fondens formål er at styrke billedkunstnernes rettigheder juridisk og økonomisk.  
Maleren Peter Holm blev genvalgt og bedes melde tilbage til rådet, hvordan bestyrelsesarbejdet er for-
løbet i den forgangne periode. 
 
Meddelelser 
a.  Forretningsudvalgets møde den 30. september 2008 

• Budget resten af 2008  
 Økonomisk estimat for resten af 2008 var udsendt med dagsordenen. 

Anne Marie orienterede om økonomien, der er meget stram for så vidt angår driften, så der skal 
spares, hvor det er muligt.  

• Miniseminar om globaliseringen mv. den 4. december 2008 

 Programmet for seminaret skal helst være på plads med udgangen af september, senest primo 
oktober. De 79.000 kr., der er afsat, skal dække udgifter til trykning af invitation, porto (1.400 
udsendelser), afholdelsen, dvs. honorar til oplægsholdere, it-konsulent samt drikkevarer og di-
verse.  

 Bo Nilsson har givet tilsagn om, at rådet kan låne foyeren – Charlottenborg Kunsthal den 4. de-
cember fra kl. 17.00.   

 Der er desværre ikke råd til at dække rejseudgifterne til seminaret ud over rådsmedlemmernes 
udgifter dvs., at Akademiets medlemmer skal have besked om, at det er en invitation uden refu-
sion af rejseudgifter. 

  
b.       Akademiets Legater 2008  

Opslag om de legater, der kan søges i oktober måned 2008 er udarbejdet, og oversigt og ansøg-
ningsskema er også at finde på rådets hjemmeside 1. oktober. Der har været annonceret i Ber-
lingske Tidende og i Politiken. 

 
c.       Cityringen Metrostation ”v/Christiansborg”  

På sidste møde vedtog rådet, at Metrostationen v/Christiansborg skulle drøftes på dette møde 
på baggrund af et oplæg fra arkitektfaggruppen. Da indsigelsesfristen var den 1. oktober 2008, 
er der efter godkendelse i arkitektfaggruppen afsendt følgende skrivelse den 1. oktober til Kø-
benhavns Kommune, Økonomiforvaltningen, Center for Byudvikling og pressen: 
”Bemærkninger til VVM-redegørelse for anlæg af metrocityring. 
Akademiraadet skal indledningsvis udtrykke sin tilfredshed over udsigten til, at København 
med Cityringen får udvidet sit metronet. 
Vedrørende stationernes placering og udformning har rådet følgende bemærkninger: 
Den historiske bykerne er med sine tætte byrum særlig følsom over for omfattende indgreb, 
hvilket tydeligt fremgår af redegørelsens stationsudformninger ved Gammel Strand, ved Kon-
gens. Nytorv og ved Marmorkirken. Disse steders stemning og rekreative brug vil blive væsent-
ligt forringet af det gadeinventar, som trapper, elevatorer, udluftnings-aggregater og cyklepar-
kering repræsenterer, med mindre der foretages særlige vurderinger af disse forhold, hvilket 
ikke ses medtaget i den forelagte VVM-redegørelse. Se på Christianshavns Torv og andre me-
trostationer. 
Det undrer, at der ikke er formuleret kriterier for ændringer i de byarkitektoniske værdier, der 
berøres af de omfattende fysiske indgreb. De arkitektoniske konsekvenser – forstået i bred be-
tydning - ved stationernes indpasning i byens rum vægtes forsvindende lidt i den samlede vur-
dering.  
Man har på et tidligt tidspunkt fravalgt at udbore stationerne til fordel for ’cut and cover’ meto-
den, hvor stationen i princippet bygges ovenfra for til sidst at lukkes i det oprindelige gadeplan.  
Metoden medfører en byggegrube i stationens størrelse og fastlåser placeringen af trappe- og 
elevatorforbindelser og udluftningsaggregater. 
En boret station kan derimod udføres – ligesom togtunnelerne - uden indvirkning på det offent-
lige rum, indtil den skal forbindes til gadeplan med nævnte trapper etc. 
VVM-redegørelsen viser, at det er nødvendigt at omtænke stationskonceptet, så der udføres bo-
rede stationer i de nævnte områder, der har særlige kvaliteter. Stationerne kan placeres under 



Det Kongelige Akademi for de Skønne Kunster – AKADEMIRAADET 
Notater fra møde i Akademiraadet den 8. oktober 2008 - 3 - 

bygninger uafhængigt af eksisterende pladser, og adgangen til dem kan indpasses smidigt i by-
rummet.” 
NOTE: Klip fra TV2 Lorry, hvor rådets skrivelse er omtalt, og hvor Kristine Jensen udtaler sig, 
kan ses på rådets hjemmeside og på adressen: 
http://www.lorry.dk/moduler/nyheder/showregvideo.asp?dato=08-10-2008&cID=1&vId=447804 

 

d.       Robert Jacobsens skulptur i Havnen  
Københavns overborgmester Ritt Bjerregaard har den 12. september 2008 svaret på rådets åbne 
brev af 20. juni 2008. 
” Tak for jeres åbne brev om Store Robert fra 20. juni 2008. 
Jeg sætter pris på, at I som kompetent fagråd blander jer i debatten omkring Robert Jacobsens skulptur 
Store Robert. Det er vigtigt, at en sådan markant ændring af den Københavnske havnefront bliver belyst 
og debatteret på et oplyst grundlag. 
Borgerrepræsentationen har foreløbig besluttet at tage imod gaven omopførelsen af Store Robert i Køben-
havns Havn, og denne beslutning støtter jeg op om. København må efter min mening som by gerne mar-
kere sig med noget ekstraordinært, og det mener jeg, at opførelsen af Store Robert repræsenterer.” 
Progressor Frank Johansen, der er initiativtager, er den 16. september endnu en gang tilbudt et 
møde med rådet den 8. oktober, men sekretariatet er uden svar på denne invitation. 

 Note: Rådet meddelte, at det ikke mere var aktuelt at mødes med Frank Johansen. 
 

e. Boet efter Else Jensen 
 Advokat Esben Bigaard, bestyrer af Else og Henning Jensens bo, var indkaldt til møde med For-

retningsudvalget 23. september 2008. Efter Civilstyrelsens afslag i august 2008 på sammenlæg-
ning af denne fond med rådets Præmiefond skulle der tages stilling til, om der skal oprettes et 
særskilt legat for midlerne, eller om der skal søges om en permutering af testamentet, således at 
muligheden for tilladelse til sammenlægning i Præmiefonden øges. Forretningsudvalget, Mette 
Gitz-Johansen, Jytte Høy og Stig L. Andersson, besluttede at følge Esben Bigaards råd om, at en 
permutering af testamentet er at foretrække af økonomiske og administrative hensyn. Esben Bi-
gaard søger Justitsministeriets Civilkontor om dette. 

 
f. Universitetsbiblioteket  

Thorkil Damsgaard Olsen skrev den 11. juli 2008 til sekretariatet: 
Jeg ser i det seneste offentliggjorte referat fra Akademiraadets møder (23. april 2008, meddelelser pkt. b), 
at Akademiraadet betragter sagen om Universitetsbiblioteket som afsluttet. 
For at vi kan slutte sagen i vores arkiver ville jeg være meget taknemmelig for en meddelelse om sagens 
behandling i Akademiraadet. 
Sekretariatet har den 8. august 2008 skrevet til Thorkil Damgaard Olsen, at vi vender tilbage 
med svar efter rådets møde den 10. september. Sagen er opsummeret til arkitektfaggruppen. 
Gregers Algreen-Ussing fremlagde på rådets møde den 10. september seneste nyt om universi-
tetets planer, som omfatter flere bygninger/lokaler i Latinerkvarteret, og det blev besluttet at 
genoptage sagen og bede om yderligere information og præcisering af de samlede planer for 
universitetskvarteret. Udkast til brev til Universitetsbiblioteket beror hos arkitektfaggruppen. 
 

g. Holmens Kirke – fredning af gravkapel mm. 
 Samme dag modtog rådet som anbefalet brev kopi af afgørelsen om fredning af det store grav-

kapel m.m. ved Holmens Kirke. Afgørelsen blev udleveret på mødet. 
 ”Afgørelsen lyder: Kulturarvsstyrelsen har besluttet at frede det store gravkapel ved Holmens 

Kirke (1705-06 af Johan Conrad Ernst), kirkepladsen med det omgivende gitter med to porte 
(omlagt 1872-74 ved Ludvig Fenger) samt mure, låger og portal mod den såkaldte kor-urtegård 
(1704, fornyet 1760, flyttet 1872) på Holmens Kanal 21, matr.nr. 265, 293 og 411 Øster Kvarter, 
Københavns Kommune. 

 Beslutningen er truffet efter § 3 i lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljø-
er.”  

 Brevet med baggrund kan rekvireres på rådets kontor. 
 


